

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 4 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 5 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 5 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बीमा

INSURANCE

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 60
Maximum Marks : 60

निर्देश : सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
Instructions : All questions are compulsory.

1. नीचे दिए गए रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1×8=8

- (क) एक _____ लिमिटेड कम्पनी बीमा व्यवसाय नहीं कर सकती है ।
- (ख) कमीशन पर एक बीमा कम्पनी के लिए _____ के सिवाय कोई और व्यवसाय प्राप्त नहीं कर सकता है ।
- (ग) _____ एक ऐसी पॉलिसी है, जिसके अन्तर्गत समय की अपेक्षा के बिना, बीमा विषय-वस्तु का बीमा एक निश्चित समुद्री यात्रा के लिए किया जाता है ।
- (घ) _____ बीमा पद एक प्रकार के बीमे से सम्बन्धित है, जो अनिवार्य रूप से किसी के चिकित्सा खर्चों का बीमा करता है ।
- (ङ) भारत में एक नया वाहन खरीदने पर उसके निजी उपयोग के लिए वाहन बीमा _____ अधिनियम के अन्तर्गत लेना होता है ।
- (च) केवल _____ बीमे में बीमा पॉलिसी के अतिरिक्त कानून के अनुसार बीमाकर्ता को एक अलग से प्रमाण-पत्र (सर्टिफिकेट) जारी करना पड़ता है ।
- (छ) लॉन्च तथा ग्रहपथ गतिविधियों द्वारा तृतीय पक्ष को शारीरिक चोट तथा सम्पत्ति क्षति को _____ तृतीय पक्ष देयता बीमा कवर करता है ।
- (ज) _____ बीमा कम्पनी में एक अधिकारी होता है, जो मुख्य रूप से यह सुनिश्चित करता है कि बीमाकर्ता ने सभी कानूनी आवश्यकताओं का पालन किया है ।

Fill in the blanks given below :

- (a) A _____ limited company cannot carry on insurance business.
- (b) None other than _____ can procure business for an insurance company for a commission.
- (c) _____ is a policy in which the subject-matter is insured for a particular voyage irrespective of the time involved in it.

- (d) The term _____ insurance relates to a type of insurance that essentially covers one's medical expenses.
- (e) One must have motor insurance on purchase of new vehicle for private usage as per _____ Act in India.
- (f) It is only in _____ insurance that, apart from the policy, a separate certificate of insurance is required to be issued by the insurer as per law.
- (g) _____ third party liability insurance covers bodily injury and property damage to third parties as a result of launch and in-orbit activities.
- (h) _____ officer in an insurance company is primarily responsible to ensure that the insurer complies with the requirements of law.

2. (क) एक बीमा संविदा में 'बेचान' का क्या अर्थ है ? 2×6=12
- (ख) तृतीय पक्ष 'प्रशासकों' का उपयोग करने के किन्हीं दो लाभों का उल्लेख कीजिए ।
- (ग) 'गम्भीर रोग पॉलिसी' का अर्थ दीजिए ।
- (घ) 'व्यावसायिक व्यवधान' का क्या अर्थ है ?
- (ङ) 'अतिजीवन दावा' की औपचारिकताओं का उल्लेख कीजिए ।
- (च) बीमे में आयु का प्रमाण माने जाने वाले प्रपत्रों के नाम लिखिए ।
- (a) What is meant by 'endorsements' in an insurance contract ?
- (b) State any two advantages of using third party 'administrators'.
- (c) Give the meaning of 'critical illness policy'.
- (d) What is meant by 'business interruption' ?
- (e) State the formalities of 'survival claim'.
- (f) Name the documents that are accepted as age proof in insurance.

3. (क) 'इरडा' (IRDA) की स्थापना तथा निगमन का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 3×3=9
- (ख) एक 'कवर नोट' तथा इसकी विषय-सूची को संक्षेप में समझाइए ।
- (ग) 'उत्पाद देयता बीमा' का क्या अर्थ है ? ऐसे किन्हीं तीन उत्पादों के उदाहरण दीजिए जिनके लिए इस प्रकार की बीमा पॉलिसी ली जा सकती है ।
- (a) Describe briefly the establishment and incorporation of the 'IRDA'.
- (b) Explain briefly a 'cover note' and its contents.
- (c) What is meant by 'product liability insurance' ? Give any three examples of products for which this type of insurance policy can be taken.
4. (क) विभिन्न प्रकार की अग्नि बीमा पॉलिसियों को समझाइए । 4×4=16
- (ख) प्रीमियम भुगतान की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए ।
- (ग) बीमा कम्पनी, पुनःबीमा, परित्याग कम्पनी तथा प्रीमियम की लेखांकन अवधारणाओं की विवेचना कीजिए ।
- (घ) 'अग्रिम लाभ की हानि बीमा' के अन्तर्गत किसका बीमा किया जाता है ? समझाइए ।
- (a) Explain the different types of fire insurance policies.
- (b) Describe the various modes of payment of premium.
- (c) Discuss the accounting concepts of insurance company, reinsurance, ceding company and premium.
- (d) What is covered under 'advance loss of profit insurance' ? Explain.
5. (क) बीमा के अन्तर्गत लोकपाल योजना का वर्णन कीजिए तथा इस योजना के अन्तर्गत दावों तथा निपटान की प्रक्रिया को समझाइए । 5×3=15
- (ख) 'वाहक दायित्व बीमा' का क्या अर्थ है ? उन हानियों की सूची बनाइए जो 'वाहक दायित्व बीमा' के अन्तर्गत आती हैं अथवा नहीं आती हैं ।
- (ग) जोखिम अंकन (हामीदारी) के नैतिक तथा प्रत्यक्ष जोखिमों को समझाइए ।
- (a) Describe the ombudsman scheme under insurance and the process of claims and settlement under this scheme.
- (b) What is meant by 'carrier's liability insurance' ? List the losses that are covered and are not covered under 'carrier's liability insurance'.
- (c) Explain the moral and physical hazards in underwriting.